

25. mars 2022

Landbruksdirektoratet  
[postmottak@landbruksdirektoratet.no](mailto:postmottak@landbruksdirektoratet.no)

## Forslag til endring av 'Forskrift om tilskudd til frøavl m.m. i gras, engbelgvekster, rotvekster og grønnsaker' – hørings svar fra Sabima

Vi viser til utsendt høring (deres ref. 22/24705) om ovennevnte forskrift, og Sabima vil med dette gi våre synspunkter og innspill.

At både verden og Norge er i en naturkrise rammer i stigende grad vår økonomi og velferd. Stadig mer natur er forringet og ødelagt, og Stortinget har vedtatt at vi skal restaurere 15 prosent av forringede økosystemer. Å restaurere natur er en god, samfunnsøkonomisk investering, som ifølge Naturpanelet typisk gir gevinster tilsvarende 10 ganger kostnaden.

En av økosystemtjenestene som i svekkes stadig mer er pollinering utført av ville insekter, som i stor grad skyldes reduksjon i blomsterrike arealer. Slike arealer er typisk skjøtelsbetingede, semi-naturlige kulturlandskap, og ofte truet. For eksempel slåttemark er «kritisk truet» (CR) på nyeste rødliste for naturtyper. Å gjenskape slåttemark er ikke gjort i en håndvending, men det er mulig å skape blomsterenger som i hvert fall et stykke på vei kan bidra til å hjelpe en del av insektartene som er avhengig av slike naturtyper. Etter pålegg fra Stortinget har regjeringen laget en nasjonal handlingsplan for ville pollinerende insekter, der etablering av flere og større blomsterrike arealer er et viktig tiltak.

Produksjon av frø fra et mangfold av ville blomsterplanter er det viktigste fundamentet for å kunne skape blomsterenger. Sabima støtter derfor i all hovedsak forslaget om utvidelse av 'Forskrift om tilskudd til frøavl m.m. i gras, engbelgvekster, rotvekster og grønnsaker' til å også omfatte oppformering av regionalt tilpassede naturengrø. Slik produksjon, som også krever betydelig kunnskapsutvikling, er kostbar og trenger offentlig økonomisk støtte. Sabima forutsetter at budsjettet for tilskuddsordningen økes til nødvendig omfang, slik at man unngår konkurranse med andre vekstgrupper og negativt omdømme for naturengrø. Samtidig er det viktig at forskriftens regler ikke er til hinder for at


bevilgninger over statsbudsjettet til pollinatorvennlige naturfrø kan brukes til formålet.

Fortsatt er produksjon og distribusjon av naturengrø svært beskjeden sammenlignet med import av ikke-stedegne «blomstengrø» fra utlandet, som også kan ha innslag av fremmede arter. NIBIOs naturfrø av ville norske blomster utgjorde i 2021 kanskje ned mot 1 prosent av den totale omsetningen av pollinatorfrøblandinger. Derfor er det så viktig å legge til rette på alle måter for at andelen norske, stedstilpassede frø økes vesentlig.

Vi har sett NIBIOs hørings svar, og vil med dette gi vår støtte til deres mange solide, faglig funderte innspill til forskriften. Blant annet mener vi det er svært uheldig at flere arter som er en del av NIBIOs regionale naturfrøblandinger ikke er med i forslaget til endringer av forskriften, og mener tabell 2 må utvides med urter og naturgras som er under oppformering eller vil bli det i 2022. Det må også gjøres enkelt å i fremtiden utvide listen med arter som blir vurdert som viktig å inkludere i sortimentet – blant annet når arbeidet utvides til nye deler av landet. Det er også viktig at forskriften innrettes slik at produksjon av rimeligere frøblandinger tilpasset større arealer i landbruket får støtte.

Vi vil også påpeke at, som NIBIO selv skriver, det er å håpe at flere frøforretninger engasjerer seg i produksjon av frø – ettersom kommersiell frøproduksjon ikke egentlig er NIBIOs oppgave som forskningsinstitutt. Skal vi nå den tverrsektorielle pollinatorhandlingsplanens mål, må det legges til rette for vesentlig utvidelse av arbeidet med naturfrø.

Vennlig hilsen



Christian Steel  
Generalsekretær